ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

“CAPITAL NACIONAL DO CACAU”

CNPJ: 14.136.212/0001-05

TRAV. CASSANDRO SILVÉRIO S/Nº, esquina com a Rua Tabajara, centro – CEP: 68145-000 –  FONE/FAX: (0**93) 3 531-1163. E-mail:

cmm.cmm@hotmail.com; site www.medicilandia.pa.leg.br

REQUERIMENTO Nº 173/2019.

O Vereador Cleder Cleiton Barth PTB, no uso de suas

atribuições que lhes são conferidas por Lei;

REQUER:

A Sua Excelência, o Senhor Presidente da Câmara

Municipal de Medicilândia/PA, observado as formalidades

regimentais contidas no artigo 171, inciso I – Dependendo de

Deliberação Imediata do Plenário, sem discussão, e a Lei

Orgânica Municipal, que oficialize a Sua Excelência, o Senhor

Delegado Toni Cunha, Deputado Estadual líder da bancada

PTB/PA, requerendo ao mesmo emenda parlamentar para aquisição

de 1 veículo adaptado para o transporte de alunos especiais da

Educação Especial da Rede municipal de Ensino para o município

de Medicilândia/PA, localizado as margens da BR 230, conhecido

e reconhecido nacional e internacionalmente como “capital

Nacional do cacau”,  com a maior produção de cacau do Estado e

um dos maiores produtores da amêndoa no mundo, gerando

emprego, renda e contribuindo direta e indiretamente com a

economia regional e/ou estadual. A Emenda solicitada visa

oferecer e garantir os cuidados e a segurança necessária a

esses alunos, que são em sua maioria crianças, adolescentes e

jovens, que hoje são transportados por um veículo locado, e

não da frota Municipal e que não oferece o suporte necessário

aos mesmos, face ao exposto, pedimos a compreensão do Senhor

Deputado, na indicação da respectiva Emenda Parlamentar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 26 de

novembro de 2019.

Cleder Cleiton Barth

Vereador PTB

Jari Ednei Teixeira                      Fredson A. Lopes

Vereador PDT                              Vereador PSDB

mailto:cmm.cmm@hotmail.com
http://www.medicilandia.pa.leg.br/